

Ajdla Peršak

Barno dogajanje v javnem holdingu Maribor (JHMB) zaradi političnih in senzičnih pritiskov na zamenjavo vrhovnega predstavnika zaposlenih v nadzornem svetu družbe dobiva nove razsežnosti. Združenje svetov delavcev Slovenije je opozorilo, da v razčisti boja za nadzor nad holdingom prihaja do nelegitimnih poročilnih ukrepov super skupni svet delavcev in njegova predstavništva Sanjo Gerdak in Miša Pušnik, ki je v Mariborskem vodstvu dobila celo pismo opozorila pred redno odgovorjeno pogodbo o zaposlitvi. Skupni svet delavcev je zato JHMB in direktorja Andreja Ribnerja prijavil inšpektoratu za delo, obenem pa je zaradi številnih sporov s holdingom postal predlog za začetek arbitražnega postopka. Združenje svetov delavcev pa je na inšpektorat za delo podalo prijavo super Mariborski vodstvo in direktorja Milana Jaga.

Na sodišču pogorela in župan in direktor holdinga

Kaj se pravzaprav dogaja v mariborskem holdingu? Poročali smo že o različnih poskusih, da bi se v nadzornem svetu holdinga zamenjalo delavsko predstavništvo Sanjo Gerdak in Miša Pušnik. Najprej je to marca poskušal župan Saka Arsenovič, ki je na sodišče vložil predlog za njun odpoklic. Utrdimo zato, ker je menil, da bi moral svoje predstavnike v nadzorni svet imenovati svet delavcev holdinga, ne pa skupni svet delavcev, sicer pa je bilo očitno, da naj bi si župan v nadzornem svetu hotel bolj pasivno igrati. Sodišče je Arsenoviča zavrnilo za razlog, da bi tak predlog lahko podal le oseba, ki ni del holdinga, kar je bil župan. Sodišče je Arsenoviča razveljavilo in sicer na podlagi tega, da bi bil holding v nadzornem svetu odločilno le iz ustreznih razlogov. Gerdakov in Pušnik sta zaradi tega kritično doživela odločbo in se prijavila na popravljanje korupcije župana prijavila KPK.

Junja je nato le prišlo do njune zamenjave v nadzornem svetu. To je uspešno direktorja Ribnerja, ki je njun letnik iz sodnega registra ter izkazovanje novih delovnih predstavnikov v nadzorni svet Dejana Jociča in Lina Luketiča dosegel na podlagi sklepov sveta delavcev JHMB. A je bilo to vnaprejšnje z izjavo o ustanovitvi holdinga, po katerem lahko predstavnik zaposlenih v nadzornem svetu izvede in odpokliče le skupni svet delavcev holdinga. Sodišče je ugotovilo, da za zamenjavo nadzornikov ni bilo nobene zakonite podlage, in zaradi tega ob prejšnjem delovnem razpisu. Sklep sodišča sicer ni bil pravomočen. Dogajanje je obvelo tudi zaradi tega, da je direktor Ribner kril odločbo o ustanovitvi JHMB, župan pa se navedel, da Ribnerjevo ravnanje preostali tudi v vidika morebitnega obstoja suma storitve kazenskega dejanja.

Direktor skupnemu svetu delavcev pripravi finančno prijavo

A ta "pravni upor" super županeve in direktorje voljo je v praksi drago stal tako skupni svet delavcev JHMB kot tudi njegove predstavništvo, kajti sledi si so kajpak - žal bolj ali manj klasični - vzorci po pravni dohodni nedopustnosti poročilnih ukrepov županovih predstavnikov v mednarodni svet JHMB, se opozorilo v JZdrženja svetov delavcev Slovenije. In naključno, da je direktor Ribner "povsem neutemeljeno in v nasprotju z določili veljavne pogodbe" delovnega razpisa skupnemu svetu delavcev avtomatično plačilo plačil evrov (EVR) na najeto storitve.

Kako je sestavljen skupni svet delavcev

V skupni svet delavcev podjetja javnega holdinga Maribor so bili ob ustanovitvi leta 2018 imenovani člani Marprota, Nigra, Snage, Mariborskega vodstva, Energetike in Pogrbenega podjetja. Naknadno sta bila vključena sveta delavcev krovne družbe JHMB in Športa, nato pa so iz njega izstopili svet delavcev JHMB, Energetike in Marprota. Tako je sedanja sestava skupnega sveta delavcev naslednja: po trije člani iz Snage in Nigra, dva člani iz Mariborskega vodstva in po en član iz Pogrbenega podjetja in Športa.



PREIGRAVANJA

Mariborski holding vrača udarec

Ob političnih in notranjih pritiskih za zamenjavo delavskih predstavnikov v nadzornem svetu holdinga Združenje svetov delavcev opozarja na nedopustne povračilne ukrepe "županovih podizvajalcev v menedžmentu JHMB"

strokovne pravne pomoči v sodnem postopku. Obenem pa je skupnemu svetu delavcev napovedal hitro sosednje odločitve in sicer za pomoč njegovega delovanja s spremembo partitipkega dogovora.

"Obsej je seveda ekskluzivno zasnovan v ovisnosti in onemogočanje učinkovitega delovanja tega izvedenega delovnega predstavništva po Zakonu o nadziranju delavcev pri upravljanju (ZSDU)," so ocenili v združenju ter dodali, da ima takšno ravnanje najmanj make prekršek po tem zakonu, če ne morda celo kaznivogo dejanja kršitve pravice do sodelovanja delavcev pri upravljanju in sodelovalnih pravic.

Prvi videoposredovanje na seji nadzornega sveta, ki je bila v stališču

Pismo opozorilo pred redno odgovorjeno, ki ga je Sanjo Gerdak dobil v Mariborskem vodstvu iz, avgusta zaradi upravljanja njegovih delovnih predstavniških funkcij v nadzornem svetu holdinga, pa v Združenja svetov delavcev Slovenije ocenjuje, da je vrbinsko povsem neutemeljeno in izkazovanje delovnih predstavnikov s delovnim razpisom. "V današnji praksi gre za tipično neutemeljeno zadrževanje in likvidiranje delovnih predstavnikov s delovnim razpisom. V današnji praksi gre za tipično neutemeljeno zadrževanje in likvidiranje delovnih predstavnikov s delovnim razpisom. V današnji praksi gre za tipično neutemeljeno zadrževanje in likvidiranje delovnih predstavnikov s delovnim razpisom."

deokoneferenca od doma, ki je bila v holdingu stala. V Združenja svetov delavcev so prepričani, da njuna odločba na seji ni posredila kritične navodilnega odločbe, posebej tako Gerdakova, ki so si uparjali pridobitnega dela, tako da ne delodajalca in ne državi ni povzročila prav nobene škode. "Menim, da je to opozorilo pravo in vrbinsko neutemeljeno ter nepravilno," je ob tem dejala Gerdakova.

Sanjo Gerdak: Zadeve prehajajo na osebno raven

Predsednik skupnega sveta delavcev JHMB smo le vprašali, kako doživlja vsa ta pritiska za zamenjavo v nadzornem svetu, ki se kalaj opusti tudi na osebno raven, kot denimo na zadnji seji mestnega sveta, kjer je župan Arsenovič njej in Pušniku očital, da se grebata za funkcije. "Ta pritisk je stopen in neupravičen, povzroča tudi vpliva tako na družinsko kot na osebno življenje ter tudi zdravje. Žal izjavo župana težko komentiram, sem pa prepričana, da ni bila profesionalna, saj mislim, da bi župan moral vedeti, da se funkcije znotraj kolektivnih organov ne delijo kar tako in da sta bila na te funkcije z Milana znotraj JHMB demokratsko izvoljena imenovana tudi od predstavništva SD JHMB, se pa po županovi izjavi na seji mestnega sveta zdijo, da zadeve, ki bi morale ostati na profesionalni ravni, prehajajo na osebno raven, pa čeprav smo predstavniški delavci izvoljeni na posamezne funkcije," je odgovorila Gerdakova.

Posledično je, da je v praksi povsem običajno, da se izmenjuje nadzorniki v krovni družbi iz kaznivih kazni nadzornikov odločitve družbe zaradi znanja in kompetenc. "Če se spominimo začrtov JHMB, je sesto skupni svet delavcev s svojimi aktivnostmi, ki sta jih s podpredsednikom Milana Pušnikom izvedla veliko v vsajem prostoru časa, vključno, poskrbel, da so bili posamezni delavci na JHMB začrtani vsaj z enoletnim prehodnim obdobjem enakih

Kako naj zastopa pravice 1150 zaposlenih v podjetju Javnega holdinga Maribor v nadzornem svetu družbe? Foto: Saka Arsenovič

pravic, kar oprva ni bila predvidena," je opozorila Gerdakova.

Holding: skupni svet delavcev več ne more obstajati

In kako na oči odgovorjajo v javnem holdingu Maribor? Glede zamenjave plačila za namajo strokovno pomoč skupnemu svetu delavcev poudarjajo, da so iz skupnega sveta delavcev izstopili trije svet delavcev (JHMB, Marprota in Energetika), dve družbi (JHMB in Mestno upravljanje) pa sveta delavcev tako nimata. "Sveti delavcev, ki so bili povezani v skupni svet delavcev, tako ne nimajo reprezentativnosti, zato skupni svet delavcev kot tak več ne more obstajati, v tem pa tudi ne upravičeno, ki jih je imel po participativnem opozorilu, nastopajo v holdingu."

"Glede spornih računov smo bili pripravljeni račun izvesti, ker so se postavili na račun, ki so jih hoteli prevzeti v breme JHMB, podvajajo, zaračunane pa so bile storitve, ki so JHMB niso povezane. Naročene so bile storitve, ki so JHMB niso povezane. Naročene so bile storitve, ki so JHMB niso povezane. Naročene so bile storitve, ki so JHMB niso povezane."

Vodstvo zavrača namigovanja o zastraževanju in likvidiranju

V holdingu pojasnjujejo, da participativni dogovor med poslovalnim JHMB in skupnim svetom delavcev več ne obstaja, saj skupni svet delavcev v današnji sestavi več ni "svet kapitalno povezanih družb" v smislu ZSDU in kot je bil ustanovljen leta 2018, je pred ustanovitvijo JHMB. "Najprej smo zato hoteli sodelovanje zastaviti na posameznih dragostih svetovih in jih splošni, da posamezniki svetov delavcev delajo kot neke vrste povzročevalci, kar bi ne nadzorni skupni svet delavcev tudi moral biti. Posrejevanje zakonskih obveznosti, ki so si ga pridržali, je namreč povzročilo."

Logični in pravni nesmisel

Med zaposlenimi v skupini javnega holdinga je nekaj časa obstajalo različna mnenja, kako naj zastopa njihove interese v nadzornem svetu. Ali predstavnik skupnega sveta delavcev, ki je pristojen za obravnavanje vprašanj, ki se nanašajo na delavce v vseh podjetjih JHMB in kot je opredeljeno tudi v aktu o ustanovitvi holdinga, ali predstavnik odjega sveta delavcev JHMB, kot si pridržujejo zaposleni v krovni družbi. Za Združenja svetov delavcev Slovenije diame ni "Nadzorni svet obvladajoče družbe odloča o zadevah, ki se tičejo ekonomskih in socialnih interesov vseh 1150 delavcev koncernsko povezanih družb, zato je trditve, da bi njihove predstavnike v tem organu lahko dožele le ti, ki so v skupnih službah, že na prvi pogled popoln logični in pravni nesmisel," menijo v združenju.

ČASOVNICA DOGAJANJA:

- 7. septembra 2023: skupni svet delavcev JHMB za mandatno dobo štirih let v nadzorni svet družbe kot predstavnik zaposlenih imenuje Sanjo Gerdak in Miša Pušnik, ki sta zaposlena v Mariborskem vodstvu in Nigra.
- 6. marca 2025: župan Saka Arsenovič na Okrožno sodišče v Mariboru vloži predlog za odpoklic Sanje Gerdak in Miša Pušnika iz nadzornega sveta JHMB.
- 11. aprila 2025: novozvoljeni svet delavcev JHMB sprejme sklep o izstopu iz skupnega sveta delavcev.
- 3. junija 2025: okrožno sodišče zavrne zahtevek župana Arsenoviča, da sodišče iz nadzornega sveta JHMB odpokliče Sanjo Gerdak in Miša Pušnika.
- 19. junija 2025: svet delavcev JHMB imenuje Dejana Jociča in Lina Luketiča kot predstavnik zaposlenih v nadzorni svet holdinga.
- 24. junija 2025: Okrožno sodišče v Mariboru objavi, da sta bila Sanjo Gerdak in Miša Pušnik 19. junija razrešena kot člana nadzornega sveta JHMB.
- 12. avgusta 2025: direktor Mariborskega vodstva Milan Jaga poda Sanjo Gerdak pismo opozorilo pred redno odgovorjeno pogodbo o zaposlitvi.
- 9. septembra 2025: okrožno sodišče razveljavi junjske spremembe v nadzornem svetu JHMB, s čimer se Sanjo Gerdak in Miša Pušnik vrata na položaj predstavnikov zaposlenih.

zelo trenja med svet delavcev, zato so nekateri tudi izstopili, ker so ugotovili, da skupni svet delavcev bolj služi zaščitnim interesom kot pa prevzemanju svetov delavcev v skupni, so kritični v JHMB.

Posledično je, da ima vsako podjetje svoje samostojne in pravice inerti svet svet delavcev, kar se povzroča zaposleni iz iste družbe, v kateri so zaposleni. "Menimo, da je skupni svet delavcev presegel svoj namen, ki ni združitev s konceptom delovnega sodelovanja, kar se kaže v političnih interesih, ki se terjajo na plačih delavcev."

Glede pisma opozorila pred odgovorjeno Gerdakovu pa v Mariborskem vodstvu odločno zavračajo namigovanja o zastraževanju in likvidiranju. "Vsi postopki glede kritične obveščnosti, ki jih je izvedel iz pogodb o zaposlitvi, so izjavili v najprej samo strokovnosti in obveščnosti ter morda za vse sodelavce," so navdili in poudarili, da zaradi varovanja osebnih podatkov konkratnih primerov ne morejo podrobno komentirati.